

令和 7 年度 決 算 報 告

公益社団法人 全日本墓園協会

(第2号議案)

令和7年度計算書類及び附属明細書 並びに財産目録に関する事項

1. 計算書類及び附属明細書関係

(正味財産増減計算書)

(正味財産増減計算書内訳)

(貸借対照表)

(財務諸表に対する注記)

2. 財産目録関係

(財産目録)

第2号議案

令和7年度正味財産増減計算書（予算実績対比）

（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	予算（A）	実算（B）	増減（B-A）	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
（1）経常収益				
特定資産運用益	400	32,624	32,224	
特定資産受取利息	400	32,624	32,224	
受取入会金	20,000	10,000	△ 10,000	
受取入会金	20,000	10,000	△ 10,000	（公財）千の花々メモリアルガーデン
受取会費	19,800,000	19,400,000	△ 400,000	
正会員受取会費	8,650,000	8,500,000	△ 150,000	※注1
正会員受取特別会費	7,050,000	7,050,000	0	内訳別紙
賛助会員受取会費	4,100,000	3,850,000	△ 250,000	※注2
事業収益	16,941,000	17,272,100	331,100	
講習会事業収益	9,938,500	8,599,800	△ 1,338,700	
通信教育事業収益	4,548,500	4,636,500	88,000	
受託事業収益	2,354,000	4,004,000	1,650,000	※注3
その他の相談等事業収益	100,000	31,800	△ 68,200	
雑収益	1,000	29,341	28,341	
受取利息	1,000	22,741	21,741	
雑収益	0	6,600	6,600	通信教育テキスト代
経常収益計	36,762,400	36,744,065	△ 18,335	
（2）経常費用				
役員報酬	6,000,000	6,000,000	0	
給料手当	8,987,400	10,683,734	1,696,334	
退職給付費用	693,000	1,592,000	899,000	
福利厚生費	2,398,000	2,326,216	△ 71,784	
会場費	1,830,000	1,671,450	△ 158,550	
会議費	375,000	485,519	110,519	理事会他
旅費交通費	2,294,380	2,495,384	201,004	受託業務及び墓地問題意見交換会他
通信運搬費	1,119,896	1,088,965	△ 30,931	
消耗品費	530,000	1,286,972	756,972	講習会等資料のカラー化とPCサポート支援他
印刷製本費	1,370,000	1,668,150	298,150	通信教育テキスト他印刷
光熱水料費	204,000	172,367	△ 31,633	
リース賃借料	1,677,960	1,966,820	288,860	
事務所賃借料	2,737,680	2,737,680	0	
租税公課	847,000	867,200	20,200	消費税等
負担金	212,000	179,253	△ 32,747	

科 目	予算 (A)	実算 (B)	増減 (B-A)	備 考
諸謝金	959,548	757,316	△ 202,232	受託業務 銀行手数料他 今期発生無し
委託費	3,295,500	3,585,629	290,129	
手数料	120,000	134,616	14,616	
褒賞費	150,000	23,460	△ 126,540	
渉外費	160,000	0	△ 160,000	
図書購入費	230,000	218,281	△ 11,719	
雑費	350,000	162,918	△ 187,082	
経常費用計	36,541,364	40,103,930	3,562,566	
当期経常増減額	221,036	△ 3,359,865	△ 3,580,901	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	221,036	△ 3,359,865	△ 3,580,901	
一般正味財産期首残高	12,126,866	12,126,866	0	
一般正味財産期末残高	12,347,902	8,767,001	△ 3,580,901	
Ⅲ 正味財産期末残高	12,347,902	8,767,001	△ 3,580,901	

※注1 正会員 入会 予算2件(75千円×2件=150千円)→実績・アタラクシア退会と千の花々メモリアルガーデン入会と予算計上分の差異150千円

※注2 賛助会員 入会 予算1件(50千円)→実績 (有)鬼沢幸男石材店△100千円・(有)大和田石材工業△100千円25年3月退会&予算計上△50千円

※注3 受託事業 ①名古屋市八事霊園2,354千円(予算計上)+福島県西郷村(にしごうむら)1,650千円(合計4,004千円)未収計上

令和7年度正味財産増減計算書内訳

(2025年4月1日から2026年3月31日)

(単位：円)

中科目	公益目的事業内訳表					法人会計	内部取引 控除	合計 (A)	令和6年度 (B)	差異 (A-B)	主な増減(A-B)理由
	公1 (講習会)	公2 (通信教育)	公3 (相談等)	共通	小計						
I 一般正味財産増減の部											(配賦基準) 収益関係 ・正会員会費 公益事業に60% ・特別会費 公益事業に60% ・賛助会員会費 公益事業に50%
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
特定資産運用益				19,574	19,574	13,050	0	32,624	8,034	24,590	
受取入会金				10,000	10,000	0	0	10,000	10,000	0	
受取会費				11,255,000	11,255,000	8,145,000	0	19,400,000	19,562,500	△ 162,500	
正会員受取会費				5,100,000	5,100,000	3,400,000		8,500,000	8,500,000	0	
正会員受取特別会費				4,230,000	4,230,000	2,820,000		7,050,000	6,900,000	150,000	
賛助会員受取会費				1,925,000	1,925,000	1,925,000		3,850,000	4,162,500	△ 312,500	
事業収益	8,599,800	4,636,500	4,035,800	0	17,272,100	0	0	17,272,100	12,833,500	4,438,600	
講習会事業収益	8,599,800				8,599,800	0		8,599,800	8,479,000	120,800	
通信教育事業収益		4,636,500			4,636,500	0		4,636,500	3,864,000	772,500	
受託事業収益			4,004,000		4,004,000	0		4,004,000	460,500	3,543,500	
その他相談等事業収益			31,800		31,800	0		31,800	30,000	1,800	
雑収益	0	6,600	0	0	6,600	22,741	0	29,341	88,539	△ 59,198	
受取利息				0	0	22,741		22,741	8,467	14,274	
その他雑収益		6,600	0	0	6,600	0		6,600	80,072	△ 73,472	
経常収益計	8,599,800	4,643,100	4,035,800	11,284,574	28,563,274	8,180,791	0	36,744,065	32,502,573	4,241,492	
(2) 経常費用										0	
役員報酬	900,000	1,500,000	2,700,000		5,100,000	900,000		6,000,000	6,420,000	△ 420,000	
給料手当	1,835,060	1,644,034	2,166,180	0	5,645,274	5,038,460		10,683,734	10,297,200	386,534	
退職給付費用	453,600	389,200	331,800	0	1,174,600	417,400		1,592,000	693,000	899,000	
福利厚生費	697,865	930,486	232,622	0	1,860,973	465,243		2,326,216	2,193,831	132,385	
会場費	1,671,450		0		1,671,450	0		1,671,450	1,672,110	△ 660	
会議費	22,361	59,653	16,607		98,621	386,898		485,519	514,433	△ 28,914	
旅費交通費	216,093	175,976	1,126,932	0	1,519,001	976,383		2,495,384	2,004,142	491,242	
通信運搬費	396,988	292,077	79,995	0	769,060	319,905		1,088,965	954,073	134,892	
消耗品費	632,873	219,188	117,149	0	969,210	317,762		1,286,972	1,173,550	113,422	
印刷製本費	492,800	387,200	468,050		1,348,050	320,100		1,668,150	1,106,248	561,902	
光熱水料費	44,815	48,263	36,197		129,275	43,092		172,367	188,467	△ 16,100	
リース賃借料	436,207	385,876	369,098	0	1,191,181	775,639		1,966,820	1,762,100	204,720	
事務所賃借料	629,666	766,550	574,914	0	1,971,130	766,550		2,737,680	2,737,680	0	
租税公課	431,950	233,253	200,897	0	866,100	1,100		867,200	588,430	278,770	
負担金					0	179,253		179,253	131,793	47,460	
諸謝金	712,768	44,548	0		757,316	0		757,316	746,179	11,137	
委託費	1,613,629	22,000	1,950,000		3,585,629	0		3,585,629	2,377,591	1,208,038	
手数料	19,558	12,144	11,308	0	43,010	91,606		134,616	117,870	16,746	
褒賞費					0	23,460		23,460	69,460	△ 46,000	
渉外費	0				0	0		0	0	0	
図書購入費	27,745	29,879	22,409		80,033	138,248		218,281	70,311	147,970	
雑費	62,731	10,777	8,083	0	81,591	81,327		162,918	93,535	69,383	
経常費用計	11,298,159	7,151,104	10,412,241	0	28,861,504	11,242,426	0	40,103,930	35,912,003	4,191,927	
当期経常増減額	△ 2,698,359	△ 2,508,004	△ 6,376,441	11,284,574	△ 298,230	△ 3,061,635	0	△ 3,359,865	△ 3,409,430	49,565	
2. 経常外増減の部										0	
(1) 経常外収益					0			0	0	0	
経常外収益計	0				0			0	0	0	
(2) 経常外費用					0			0	0	0	
経常外費用計	0			0	0	0		0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0		0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 2,698,359	△ 2,508,004	△ 6,376,441	11,284,574	△ 298,230	△ 3,061,635		△ 3,359,865	△ 3,409,430	49,565	
一般正味財産期首残高					0			12,126,866	15,536,296	△ 3,409,430	
一般正味財産期末残高					0			8,767,001	12,126,866	△ 3,359,865	
II 正味財産期末残高								8,767,001	12,126,866	△ 3,359,865	

貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I. 資産の部				
1. 流動資産	6,919,386	4,476,166	2,443,220	
現金	74,652	70,719	3,933	
普通預金	2,058,312	3,566,717	△ 1,508,405	受託事業関係
未収入金	4,004,000	449,000	3,555,000	
立替金	8,522	0	8,522	
前払費用	773,900	389,730	384,170	事務所賃借料他
2. 固定資産	10,425,640	23,754,140	△ 13,328,500	
(2) 特定資産	8,962,000	22,290,500	△ 13,328,500	
退職給付引当資産	5,762,000	12,690,500	△ 6,928,500	今期取崩と積立
事業運営積立預金	1,000,000	7,400,000	△ 6,400,000	運転資金手当
周年記念事業資金	2,200,000	2,200,000	0	
(3) その他固定資産	1,463,640	1,463,640	0	
電話加入権	3,000	3,000	0	
差入保証金	1,460,640	1,460,640	0	
資産合計	17,345,026	28,230,306	△ 10,885,280	
II. 負債の部				
1. 流動負債	2,816,025	3,412,940	△ 596,915	
未払金	495,000	1,001,000	△ 506,000	受託業務関連
未払消費税等	863,900	214,500	649,400	今期確定分
預り金	175,625	50,140	125,485	社保預り金
仮受金	0	10000	△ 10,000	
前受金	1,281,500	2,137,300	△ 855,800	通信教育受講料
2. 固定負債	5,762,000	14,427,500	△ 8,665,500	
退職給付引当金	5,762,000	14,427,500	△ 8,665,500	
負債合計	8,578,025	17,840,440	△ 9,262,415	
III. 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産計	0	0	0	
2. 一般正味財産				
一般正味財産計	8,767,001	10,389,866	△ 1,622,865	
正味財産合計	8,767,001	10,389,866	△ 1,622,865	
負債及び正味財産合計	17,345,026	28,230,306	△ 10,885,280	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額およびその残高

特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当資産	12,690,500	1,592,000	8,520,500	5,762,000
事業運営積立資産	7,400,000	0	6,400,000	1,000,000
周年記念事業資金	2,200,000	0	0	2,200,000
合計	22,290,500	1,592,000	14,920,500	8,962,000

3. 特定資産の財源の内訳

特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
退職給付引当資産	5,762,000	(0)	(0)	(5,762,000)
事業運営積立資産	1,000,000	(0)	(1,000,000)	(0)
周年記念事業資金	2,200,000	(0)	(2,200,000)	(0)
合計	8,962,000	(0)	(3,200,000)	(5,762,000)

4. 担保に供している資産

担保に供している資産はない。

付属明細書

特定資産の明細及び引当金の明細は注記の記載事項と同じ

財 産 目 録

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	使用目的等
I. 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現 金 手許有高	74,652	運転資金として
預 金 神田駅前郵便局	0	
預 金 普通預金1 (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	1,246,897	運転資金として
預 金 普通預金2 (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	811,415	運転資金として
未 収 会 費	0	
未 収 金	4,004,000	受託事業（2案件）
立 替 金	8,522	年末調整還付金
前 払 費 用 (共同施設株)	773,900	事務所4月分賃借料他
流 動 資 産 合 計	6,919,386	
2. 固定資産		
(1) 特定資産		
退職給付引当資産（定期預金） (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	5,762,000	役員及び職員の退職引当金見合の引当資産 として管理
事業運営積立預金（定期預金） (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	1,000,000	将来の予測不能な要因により事業運営に支障 を来す場合に備えての積立資産として管理
周年記念事業資金（普通預金） (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	2,200,000	50周年記念事業に備えての準備資金として 管理
特 定 資 産 合 計	8,962,000	
(2) その他固定資産		
電話加入権	3,000	(共用財産)
		うち公益目的保有財産 51.5%
事務所保証金（株やままん商事）	1,460,640	うち管理目的に使用する財産 48.5%
そ の 他 固 定 資 産 合 計	1,463,640	
固 定 資 産 合 計	10,425,640	
資 産 合 計	17,345,026	
II. 負債の部		
1. 流動負債		
未 払 金	495,000	
未 払 金 (消費税)	863,900	
前 受 金 (受講料)	1,281,500	第19回墓地管理士通信教育受講料
預 り 金	175,625	社会保険料預り金
仮 受 金	0	
流 動 負 債 合 計	2,816,025	
2. 固定負債		
退職給付引当金	5,762,000	
固 定 負 債 合 計	5,762,000	
負 債 合 計	8,578,025	
正 味 財 産	8,767,001	

(注) 令和7年度末の公益目的保有財産額の合計は、753,775円である。

監査報告書

公益社団法人 全日本墓園協会
理事長 樋口 光一 殿

令和8年4月21日
公益社団法人 全日本墓園協会
監 事 深谷 雅美

監 事 東海林 晃

私たち監事は、令和7年4月1日から令和8年3月31日までの令和7年度における理事の職務の執行状況の監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(正味財産増減計算書及び貸借対照表)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上